I nterno N. 0045047 del 12/08/2019

Pr ot .

Area 5 -

Prefettura G osseto -

/#,Z{ = ) y - ’,)
. // ‘ %ﬂ e (/’x/fé/@ﬁﬁff/)ﬁ(/& o (/{74/»;44//(?

-

VISTO T’art. 21, comma 6, del decreto legislativo 26 giugno 2015, n. 105 CHE
attribuisce al Prefetto il compito di predisporre il riesame, la sperimentazione e, se
necessario, 1’aggiornamento dei piani di emergenza esterna degli stabilimenti industriali
a rischio di incidente rilevante, previa consultazione della popolazione;

RICHIAMATE le linee guida per la pianificazione di emergenza esterna degli
stabilimenti industriali a rischio d’incidente rilevante diramate dalla Presidenza del
Consiglio dei Ministri Dipartimento Protezione Civile con circolare n.
DPC/GEV/0012522 del 4/03/2005;

CONSIDERATA Ia notifica presentata in data 4/07/2017 dalla Liquigas Spa di
Grosselo, ex art. 13 del richiamato decreto legislativo n. 105/2015;

PRESO ATTO del lavoro svolto dal gruppo di lavoro appositamente costituito
per il riesame del piano di emergenza esterna — d’ora in avanti PEE - relativo al
Deposito Liquigas Spa, composto dai rappresentanti di: Prefettura, Provincia, Comune
di Grosseto, Questura, Comando Provinciale Carabinieri, Comando Provinciale Guardia
di Finanza, Comando Provinciale Vigili del Fuoco, Sezione Polizia Stradale di
Grosseto, Posto Polizia Ferroviaria di Grosseto, Comando Polizia Provinciale,
Comando Polizia Municipale di Grosseto, ARPAT Area Vasta Centro - Settore Rischio
Industriale di Firenze, Dipartimento Provinciale ARPAT, Azienda USL Toscana Sud
Est, Servizio Emergenza 118 di Grosseto e Deposito Liquigas Spa;

CONSIDERATE le risultanze emerse nel corso delle riunioni del predetto
gruppo di lavoro svoltesi presso questa Prefettura;

VISTO il testo aggiornato del PEE della Liquigas Spa, elaborato dal citato
gruppo di lavore ed approvato dallo stesso all’'unanimita nella riunione del 16/01/2019;

ACQUISITI i pareri favorevoli della Regione Toscana, del Comitato Tecnico
Regionale, della Provincia di Grosseto e del Comune di Grosseto sul testo aggiornato
del PEE, come previsto dall’art.21 del decreto legislativo 26 giugno 2015, n. 105;

ESPLETATE Ie procedure di consultazione della popolazione, ai sensi dell’art.
21, comma 6 e 10, del decreto legislativo 26 giugno 2015, n. 105, attraverso la
pubblicazione della bozza de! PEE all’Albo Pretoric del Comune di Grosseto nel
periodo compreso tra il 20 maggio e il 3 luglio 2019, la contestuale disponibilita del
documento all’indirizzo web della Prefettura di Grosseto e I’assemblea pubblica
organizzata dalla Prefettura e dal Comune di Grosseto il 24/06/2019, presso la “Sala
Pegaso” del palazzo della Provincia;

PRESO ATTO delle risultanze della citata assemblea pubblica, con particolare
riferimento alla richiesta di realizzare un adeguato spazio di manovra che garantisca
maggiore sicurezza di movimento alle autocisterne in entrata e uscita dal deposito;




/ /. / %/// iz ///// Loconiesi o (/é//(/ﬂ(//

VISTA la nota prot. 7895 in data 11/07/2019 del Comando Provinciale dei Vigili
del Fuoco e la nota prot. 58524 del 31/07/2019 di ARPAT Area Vasta Centro — Settore
Rischio Industriale di Firenze, con le quali si comunica come la realizzazione del citato
spazio di manovra non sia propedeutica all’approvazione del Piano di Emergenza
Esterna;

DISPONE

& approvato 1’allegato Piano di Emergenza Esterna Liquigas Spa - edizione 2019, che
forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e che sostituisce il
precedente piano approvato con decreto prefettizio n. 27316 del 27/07/2012.

1 PEE sara sottoposto a sperimentazione; esso, inoltre, sara riesaminato e, se
necessario, riveduto ed aggiornato ad intervalli appropriati € comunque non superiori a
tre anni dalla data del presente provvedimento.

I dirigente dell’Area V - Ufficio Protezione Civile, Difesa Civile e Coordinamento del
Soccorso Pubblico della Prefettura ¢ incaricato dell’esatto e tempestivo avvio dei citati
adempimenti.

I responsabili delle funzioni di supporto di cui all’allegate C del PEE provvederanno
agli adempimenti attuativi ad essi specificamente demandati, come rappresentato al
punto 4.1 del PEE.

Grosseto, data del protocollo

IL PREFETTO
Tor

ornttd




